Комитет образования администрации

города Котовска Тамбовской области

ПРИКАЗ

22.09.2021                                        г. Котовск                                              № 297

О реализации муниципального социально-педагогического проекта «Моя

Тамбовщина, России чернозёмный край», посвящённого 85-летию

образования Тамбовской области, в образовательных учреждениях города

Котовска

В целях содействия формированию гражданско-патриотических,

духовно-нравственных, социально значимых ценностей у обучающихся на

основе вовлечения в краеведческую деятельность, расширения и

систематизации знаний по истории, географии, современном  развитии

Тамбовской области, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный социально-педагогический проект «Моя

Тамбовщина, России чернозёмный край», посвящённый 85-летию

образования Тамбовской области, (далее – Проект) согласно Приложению 1.

2. МБУ ДО «Дом детского творчества» (Набережнева) осуществить

организационно-методическое и информационное сопровождение Проекта.

3. Рекомендовать  руководителям  образовательных  учреждений

обеспечить участие обучающихся и педагогических работников в Проекте.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Мазурову И.Ю.,

методиста Муниципального казённого учреждения «Информационно-

методический центр».

Заместитель председателя

комитета образования                                                                  Е.Б. Самородова

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

приказом комитета

 образования

от _________ № ___

Муниципальный

социально - педагогический проект

«Моя Тамбовщина, России чернозёмный край»,

посвящённый 85-летию образования Тамбовской области

Информационная карта проекта

Название

проекта

Моя Тамбовщина, России чернозёмный край (далее – проект)

Тема проекта 85-летие образования Тамбовской области.

Нормативно-

правовая база

проекта

-Федеральный закон N 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» от 29 декабря 2012 г.

-Федеральный закона №304-ФЗ от 31 июля 2020 года «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской

Федерации» по вопросам воспитания обучающихся».

-Конституция РФ. - Конвенция о правах ребёнка.

-Национальный проект РФ «Образование» на 2019-2024гг.

-Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период

до 2025г

-Концепция духовно-нравственного воспитания российских

школьников, разработанная  в соответствии с требованиями Закона

«Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г.,

ФГОС.

-Закон Тамбовской области от 1 октября 2013 г. N 321-З "Об

образовании в Тамбовской области"

-Региональный приоритетный проект "Доступное дополнительное

образование для детей в Тамбовской области".

Составитель

проекта

Никитина Виктория Борисовна,

педагог – организатор

МБУ ДО «Дом детского творчества»

База реализации

проекта

 МБУ ДО «Дом детского творчества»,

 образовательные учреждения города Котовска

Целевая группа

проекта

Участники образовательного пространства города Котовска

Цель проекта Содействовать формированию гражданско-патриотических,

духовно-нравственных, социально значимых ценностей у

обучающихся на основе расширения и систематизации знаний по

истории, географии, современном развитии Тамбовской области,

потребности сохранения исторической памяти.

Задачи проекта

-Формировать интерес обучающихся к истории Отечества, малой

Родины;

-воспитывать бережное отношение к историческому и культурному

наследию родного края;

-развивать мотивацию подрастающего поколения к краеведческому

познанию и творчеству;

-организовывать познавательную социокультурную практику;

-развивать исследовательские навыки, творческие

способностиобучающихся;

-создать условия для возможности самовыражения, самореализации,

самосовершенствования школьников;

-содействовать  конструктивному взаимодействию  детей и

взрослых.

Актуальность

проекта

Национальный воспитательный идеал — воспитание гражданина

России — является главной педагогической задачей современного

образования. Первоочередная задача воспитания — развитие

личности юного гражданина.

Воспитание и развитие гражданина-патриота прежде всего

начинается через содействие осознанному принятию школьниками

традиций, ценностей культурно-исторической, социальной

и духовной жизни его родного села, города, района, области, края.

Здесь наполняются конкретным содержанием   понятия «Родная

земля», «Отечество», «Малая Родина».

«Сохранение исторической памяти – задача государственной

важности,  необходимая для того, чтобы двигаться в будущее». Эти

слова Президента Российской Федерации Владимира

Владимировича Путина нацеливают на работу по патриотическому

воспитанию подрастающего поколения, в том числе и в плане

краеведения.

«Тамбовщина –  благодатная  земля, которая богата не только

черноземом, традициями, но и замечательными людьми. С каждым

годом наш край меняется к лучшему. За всеми позитивными

переменами стоят конкретные люди, специалисты разных отраслей,

мастера своего дела, активные граждане, настоящие патриоты.

Надеюсь, что в ближайшем будущем среди них будут и ваши

имена!» - обратился Губернатор Тамбовской области Александр

Валерьевич Никитин 1 сентября 2021 года ко всем школьникам

Тамбовщины, нацеливая их на ответственное отношение к

качественному образованию, готовность к нравственному

самосовершенствованию, способность изменить жизнь к лучшему, в

том числе и в родном крае.

В таких условиях актуальность привлечения школьников к

краеведческой деятельности не вызывает сомнений. Проект поможет

организовать  такую  деятельность детей и взрослых в рамках

подготовки к юбилею Тамбовской области.

Новизна

проекта

Новизна проекта заключается в комплексном подходе к организации

краеведческой и творческой деятельности школьников посредством

 включения обучающихся  в продуктивную деятельность,

организованную в рамках целенаправленного  социально-

педагогического процесса.

В ходе  реализации проекта каждый  его участник сможет

реализовать свои творческие возможности. В современном

педагогическом понятии  продуктивность - синоним  творчества.

При создании условий для  творческого подхода воспитанников к

краеведческой деятельности произойдёт созидание  принципиально

новых материальных и духовных ценностей. Это гражданско-

патриотические, духовно-нравственные, социально значимые

ценности, а также материалы по краеведению, которые будут

созданы во время реализации проекта. Эти творческие материалы  в

итоге и станут конечным продуктом реализации проекта.

Этапы проекта Проект реализуется в 2021-2022 учебном году в три этапа:

1 этап: (август-сентябрь 2021 года) - подготовительный:

-изучение и анализ вопросов по теме проекта,

-разработка плана мероприятий;

-сбор материалов;

-презентация проекта.

2 этап: (октябрь 2021 года – апрель 2022 года) – организационный:

реализация проекта по 3-ём блокам – творческо-исследовательские

проекты:

-Тамбовские привольные края (География Тамбовской области).

-Родной Тамбовский отчий край  (История Тамбовской области).

-Край любимый наш смотрит вперед (Точки роста современной

Тамбовщины):

3 этап: (май – июнь 2022 год) – итоговый:

-подведение итогов;

-обобщение результатов.

Кадровое

обеспечение

Реализация проекта обеспечивается при консультативной поддержке

специалистов:

-заместители директоров по ВР образовательных организаций;

-педагоги-организаторы; старшие вожатые;

-классные руководители,

-педагоги дополнительного образования,

-музыкальные руководители,

-учителя-предметники;

-сотрудники городских музеев,

-сотрудники городских библиотек,

-сотрудники архивов.

Источники

финансирования

Для реализации проекта предполагается привлечь финансовые

средства  спонсоров.

Материально-

техническая база

Материально-техническая база МБУ ДО «Дом детского творчества»,

общеобразовательных организаций, городских музеев, библиотек.

Партнеры

проекта

МБУ ДО «Дом детского творчества»,

МБОУ «Школа - ЭКОТЕХ»,  МБОУ «СОШ №3 с УИОП», ТОГАОУ

«Котовская школа-интернат для обучающихся с ОВЗ»,

МБУК «МИПОК», библиотеки города Котовска.

Содержание проекта

Дата

проведения

Мероприятия

Исполнители

Август-

сентябрь 2021

Подготовительный этап:

-изучение и анализ вопросов по теме проекта,

-разработка плана мероприятий;

-подбор материалов;

-презентация проекта.

МБУ ДО «Дом

детского

творчества»

Октябрь

– ноябрь

 2021

Организационный этап:

1) Тамбовские привольные края (География

Тамбовской области):

На просторах бескрайних и синих

Где берёзы любуются Цной,

В самом центре великой России

Ты раскинулся край наш родной.

А.Митрофанов

(Гимн Тамбовской области)

Обучающиеся вовлекаются в организацию и

проведение творческо-исследовательских

мероприятий, направленных на изучение  географии

Тамбовской области:

-экскурсии в природу;

-прогулки и поездки по Тамбовской области с

посещением природных парков;

-исторические экскурсы;

-туристические слёты и походы;

-изучение информационных ресурсов по географии

Тамбовской области;

-конкурсные проекты;

-творческо-исследовательский проект «Тамбовские

привольные края».

МБУ ДО «Дом

детского

творчества»;

МБОУ «Школа -

ЭКОТЕХ»,

МБОУ «СОШ №3

с УИОП»,

ТОГАОУ

«Котовская школа-

интернат для

обучающихся с

ОВЗ», МБУК

«МИПОК»,

библиотеки города.

Декабрь

2021 – февраль

2022

2) Родной Тамбовский отчий край (История

Тамбовской области):

Полыхали зловеще зарницы,

Но в историю грозных веков

Ты вписал своей славы страницы,

Честь, свободу храня от оков.

А.Митрофанов

(Гимн Тамбовской области)

Обучающиеся вовлекаются в организацию и

проведение творческо-исследовательских

мероприятий, направленных на изучение  истории

МБУ ДО «Дом

детского

творчества»;

МБОУ «Школа -

ЭКОТЕХ»,  МБОУ

«СОШ №3 с

УИОП»,

ТОГАОУ

«Котовская школа-

интернат для

обучающихся с

ОВЗ»,

Тамбовской области:

-исторические экскурсы;

-экскурсии в музеи, галереи, библиотеки, храмы

Тамбовской области;

-изучение символов и ритуалов Тамбовской

области;

-знакомство с вкладом знаменитых земляков в

различных видах деятельности;

-изучение информационных ресурсов по истории

Тамбовской области;

-творческо-исследовательский проект «Родной

Тамбовский отчий край».

МБУК «МИПОК»,

библиотеки города.

Март – апрель

 2022

 3)Край любимый наш смотрит вперед (Точки

роста современной Тамбовщины):

С пульсом Родины шаг свой сверяя,

Край любимый наш смотрит вперед,

Славу верных сынов умножая,

Твердой поступью к счастью идет.

Пусть заметнее будут успехи,

Хорошеет любимый наш край,

На земле благодатной вовеки

Цветом яблонь своих расцветай.

А.Митрофанов

(Гимн Тамбовской области)

Обучающиеся вовлекаются в организацию и

проведение творческо-исследовательских

мероприятий, направленных на знакомство и

изучение достижений и перспектив развития

современной Тамбовщины:

-исторические экскурсы;

-экскурсии в музеи, на инновационные объекты

Тамбовской области;

-изучение информационных ресурсов по развитию

Тамбовской области;

-знакомство с достижениями современной

Тамбовщины;

-туристические слёты и походы;

-конкурсные проекты;

-творческо-исследовательский проект        «Край

любимый наш смотрит вперед».

МБУ ДО «Дом

детского

творчества»;

МБОУ «Школа -

ЭКОТЕХ»,

МБОУ «СОШ №3

с УИОП»,

ТОГАОУ

«Котовская школа-

интернат для

обучающихся с

ОВЗ»,

МБУК «МИПОК»,

библиотеки города.

Май – июнь

2022

Итоговый этап: - подведение итогов,

-обобщение результатов,

-организация выставки творческо-

исследовательских работ участников проекта.

МБУ ДО «Дом

детского

творчества».

План реализации проекта

Дата

проведения

Мероприятия

Исполнители

Август -Анализ  темы проекта,

-изучение  вопросов по теме проекта,

-подбор материалов.

МБУ ДО «Дом

детского

творчества»

Сентябрь -разработка плана реализации проекта и

мероприятий в рамках проекта;

-презентация проекта.

МБУ ДО «Дом

детского

творчества»

Октябрь -исторические экскурсы «Рельеф Тамбовской

области», «Гидрография Тамбовской области»;

-экскурсии в природу;

-городской туристско-краеведческий  слёт

обучающихся;

-творческо-исследовательский проект

«Тамбовские привольные края. (География

Тамбовской области)»:

*исследовательские работы «Природные ресурсы

Тамбовской области»;

*интернет-викторина «География Тамбовской

области».

МБУ ДО «ДДТ»;

МБОУ «Школа -

ЭКОТЕХ»,

МБОУ «СОШ №3 с

УИОП», ТОГАОУ

«Котовская школа-

интернат для

обучающихся с

ОВЗ», МБУК

«МИПОК»,

гор.библиотеки.

Ноябрь -исторические экскурсы «Экосистема Тамбовской

области»; «Природные жемчужины Тамбовщины»

-экскурсии в природу;

-туристические прогулки и походы;

-творческо-исследовательский проект

«Тамбовские привольные края. (География

Тамбовской области)»:

*рисунки «Животный мир Тамбовской области»;

*фотографии «Природа Тамбовской области»;

Тамбовской области»,

*подведение итогов реализации проекта.

-Итоговая программа «Тамбовские привольные

края»

МБУ ДО «ДДТ»;

МБОУ «Школа -

ЭКОТЕХ»,

МБОУ «СОШ №3 с

УИОП», ТОГАОУ

«Котовская школа-

интернат для

обучающихся с

ОВЗ», МБУК

«МИПОК»,

гор.библиотеки.

Декабрь -исторические экскурсы «Тамбовская область в

древние времена», «Тамбовская область в составе

России»;

-экскурсии в музеи, галереи, библиотеки, храмы

Тамбовской области;

-творческо-исследовательский проект «Родной

Тамбовский отчий край. (История Тамбовской

области)»:

*исторические экскурсы «История Тамбовской

области»,

*макетирование «Исторические объекты

Тамбовской области»

МБУ ДО «ДДТ»;

МБОУ «Школа -

ЭКОТЕХ»,

МБОУ «СОШ №3 с

УИОП», ТОГАОУ

«Котовская школа-

интернат для

обучающихся с

ОВЗ»,МБУК

«МИПОК»,

гор.библиотеки.

Январь -исторические экскурсы «Тамбовская область в

ХХ и ХХ1 веке»,

-экскурсии в музеи, галереи, библиотеки, храмы

Тамбовской области;

-творческо-исследовательский проект «Родной

Тамбовский отчий край. (История Тамбовской

области)»:

*презентация «Символика Тамбовской области»;

*каталог «Значимые вехи в истории Тамбовской

области»

МБУ ДО «ДДТ»;

МБОУ «Школа -

ЭКОТЕХ»,

МБОУ «СОШ №3 с

УИОП», ТОГАОУ

«Котовская школа-

интернат для

обучающихся с

ОВЗ», МБУК

«МИПОК»,

гор.библиотеки.

Февраль -исторические экскурсы «Тамбовская область в

ХХ и ХХ1 веке», «Великие люди Тамбовщины»;

-экскурсии в музеи, галереи, библиотеки, храмы

Тамбовской области;

-творческо-исследовательский проект «Родной

Тамбовский отчий край. (История Тамбовской

области)»:

*подведение итогов реализации проекта

-Итоговая программа «Родной Тамбовский отчий

край»

МБУ ДО «ДДТ»;

МБОУ «Школа -

ЭКОТЕХ»,

МБОУ «СОШ №3 с

УИОП», ТОГАОУ

«Котовская школа-

интернат для

обучающихся с

ОВЗ», МБУК

«МИПОК».

Март -исторические экскурсы «Точки роста

Тамбовщины»;

-экскурсии в музеи, на инновационные объекты

Тамбовской области;

-творческо-исследовательский проект        «Край

любимый наш смотрит вперед. (Точки роста

современной Тамбовщины)»:

*исследовательские работы «Точки роста

Тамбовщины»;

*фотографии «Любимые места родного края»

*стихи «Тамбовской области 85»,

МБУ ДО «ДДТ»;

МБОУ «Школа -

ЭКОТЕХ»,

МБОУ «СОШ №3 с

УИОП», ТОГАОУ

«Котовская школа-

интернат для

обучающихся с

ОВЗ», МБУК

«МИПОК»,

гор.библиотеки.

Апрель

-исторические экскурсы «Тамбовщина – область

больших возможностей»;

-экскурсии в музеи, на инновационные объекты

Тамбовской области;

-туристические прогулки и походы;

-творческо-исследовательский проект «Край

любимый наш смотрит вперед. (Точки роста

современной Тамбовщины»)

*открытки «С юбилеем, Моя Тамбовщина!»;

*подведение итогов реализации проекта.

-Праздничная программа «К 85-летию

Тамбовской области»

МБУ ДО «ДДТ»;

МБОУ «Школа -

ЭКОТЕХ»,

МБОУ «СОШ №3 с

УИОП», ТОГАОУ

«Котовская школа-

интернат для

обучающихся с

ОВЗ», МБУК

«МИПОК»,

гор.библиотеки.

Май -экскурсии в музеи, галереи, библиотеки, храмы,

природные парки Тамбовской области;

-туристические прогулки и походы;

-туристско-краеведческие соревнования младших

школьников «Слёт туристят»;

 МБУ ДО «ДДТ»;

МБОУ «Школа -

ЭКОТЕХ»,

МБОУ «СОШ №3 с

УИОП», ТОГАОУ

-организация выставки творческо-

исследовательских работ участников

муниципального социально-педагогического

проекта «Моя Тамбовщина, России чернозёмный

край»

«Котов-ская школа-

интернат для

обучающихся с

ОВЗ», МБУК

«МИПОК»,

гор.библиотеки.

Июнь -Обобщение материалов, полученных в результате

реализации проекта;

-создание медиа-ресурса с материалами проекта.

МБУ ДО «ДДТ».

Ожидаемые результаты реализации проекта

Ожидаемые

результаты

Для обучающихся – участников проекта:

-глубокое погружение в процесс формирования гражданско-

патриотических, духовно-нравственных, социально значимых

ценностей,

-сформированность интереса к истории Отечества, родного края;

-расширение и систематизация знаний об истории, географии и

современных достижениях  Тамбовской области,

-развитие потребности бережного отношения к историческому и

культурному наследию малой Родины;

-развитие  познавательной и краеведческой  активности;

-развитие исследовательских навыков, творческих способностей

обучающихся;

-включенность в социокультурную продуктивную деятельность;

-возможность плодотворного взаимодействия  с взрослыми по вопросам

реализации проекта.

Практическая

значимость

проекта

Практическая значимость проекта заключается в том, что знания о

родном крае, полученные обучающимися в процессе реализации

проекта, будут полезны для дальнейшего изучения истории, литературы,

географии. Помогут детям  расширить их кругозор, будут

способствовать общему развитию, потребности стать полезным родному

краю.

Кроме того навыки исследовательской, коммуникативной, поисковой,

творческой работы можно будет использовать в дальнейшем обучении и

развитии участников проекта.

Новыми возможностями  гражданско – патриотического воспитания

детей смогут стать новые формы краеведческой деятельности,

используемые в рамках проекта.

Ресурсы

реализации

проекта

-Материалы творческо-исследовательского проекта  «Тамбовские

привольные края (География Тамбовской области)»:

*альбом рисунков «Животный мир Тамбовской области»,

*медиа-папка фотографий «Природа Тамбовской области»;

*сборник исследовательских работ «Природные ресурсы Тамбовской

области»;

*материалы интернет-викторины «География Тамбовской области»

-Материалы творческо-исследовательского проекта «Родной

Тамбовский отчий край (История Тамбовской области)»:

*сборник исторических экскурсов «История Тамбовской области»,

*выставка макетов и моделей  «Исторические объекты  Тамбовской

области»

*медиа-папка презентационных материалов «Символика Тамбовской

области»;

*каталог «Значимые вехи в истории Тамбовской области»

-Материалы творческо-исследовательского проекта «Край любимый

наш смотрит вперед(Точки роста современной Тамбовщины)»:

*сборник исследовательских работ «Точки роста Тамбовщины»;

*фотоальбом «Любимые места родного края»

*сборник стихотворений «Тамбовской области 85»,

*альбом открыток «С юбилеем, Тамбовская область!».

Методические материалы социально-педагогического проекта «Моя

Тамбовщина, России чернозёмный край»;

-сборник исторических экскурсов,

-методические разработки,

-сценарии мероприятий.